1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN
Họp xem xét của lãnh đạo về Hệ thống quản lý chất lượng năm 2023

Hôm nay, vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày 08 tháng 11 năm 2023, tại Hội
trường UBND xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương; Lãnh đạo UBND
xã Quang Khải tiến hành tổ chức họp xem xét về hệ thống quản lý chất lượng
theo TCVN ISO 9001: 2015.

I. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Ông Nguyễn Đức Thuận, Chủ tịch UBND xã: Chủ trì cuộc họp;
2. Bà Vũ Thị Thuân, Công chức Văn phòng- Thống kê: Thư ký cuộc họp.
* Các ông, bà là thành viên Ban Chỉ đạo ISO, đại diện lãnh đạo về chất

lượng, đại diện đơn vị, cá nhân có liên quan gồm:
1. Ông Nguyễn Hồng Thiêm, Phó chủ tịch UBND xã, Đại diện lãnh đạo về

chất lượng;
2. Ông Nguyễn Tiến San, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;
3. Bà Nguyễn Thị Lan, Công chức Địa chính - NN- XD- MT xã;
4. Ông Vũ Mạnh Đạt, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Qquân sự xã;
5. Ông Đoàn Ngọc Tú, Trưởng Công an xã;
6. Ông Phùng Trọng Quang, Công chức Văn hóa - Xã hội xã;
7. Bà Nguyễn Thị Tiến, Công chức Văn hóa - Xã hội xã;
8. Bà Nguyễn Thị Minh Phương, Công chức Tài chính - Kế toán xã;
9. Bà Vũ Thị Hương, Công chức Văn phòng – Thống kê xã;
10. Bà Đỗ Thị Dung, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;
11. Bà Mai Thị Thư, Công chức Địa chính - NN- XD- MT xã.
II. NỘI DUNG CUỘC HỌP

1. Đánh giá tình hình duy trì áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn
ISO 9001:2015

Ban Chỉ đạo và các Bộ phận chuyên môn của UBND xã đã thực hiện
nghiêm túc việc duy trì áp dụng các quy trình công việc theo hệ thống QLCL
theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Xây dựng và ban hành mục tiêu chất lượng, chính sách chất lượng năm 2023
của UBND xã đồng thời được công khai và phổ biến đến toàn thể cán bộ, công
chức và người lao động của UBND xã.

 Thực hiện chương trình đánh giá chất lượng nội bộ năm 2023; tham mưu
lãnh đạo ban hành Quyết định kiện toàn lại BCĐ Hệ thống QLCL theo TCVN
ISO 9001:2015 của UBND xã.

Thực hiện công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn Quốc
gia TCVN ISO 9001:2015 và được các bộ phận chuyên môn duy trì và áp dụng
tương đối nghiêm túc.

2. Kết quả đánh giá nội bộ
Ban Chỉ đạo ISO UBND xã đã chỉ đạo việc đánh giá chất lượng nội bộ năm

2023 tại BCĐ ISO và các Bộ phận chuyên môn của xã theo Kế hoạch đã đề ra.
Kết quả cho thấy, hệ thống QLCL theo Mô hình khung đã được các Bộ phận
chuyên môn áp dụng có hiệu quả, đáp ứng các yêu cầu của tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2015.

Tuy nhiên, việc đưa hệ thống quản lý chất lượng vào hoạt động hành chính
công là một công cụ quản lý mới, nhiều thuật ngữ trong tiêu chuẩn trừu tượng,
khó hiểu dẫn đến việc tiếp cận và thực hiện duy trì áp dụng HTQLCL theo
TCVN ISO 9001:2015 còn hạn chế.

Trong quá trình đánh giá đã chỉ ra một số điểm lưu ý, yêu cầu các Bộ phận
chuyên môn triển khai khắc phục như sau:

- Văn phòng- Thống  kê UBND xã: Các phần mềm nhiều, thay đổi thường
xuyên, hướng dẫn chưa kịp thời vì vậy việc cập nhật vừa làm vừa tìm hiểu vì vậy
thời điểm mới thực hiện đôi khi còn chậm tiến độ. Việc sắp xếp tài liệu đôi khi
còn chưa khoa học, còn thất lạc tài liệu.

Công tác tiếp nhận, trả kết quả giải quyết hồ sơ đôi khi còn chậm do các lý
do khách quan như mất điện, mạng yếu, kém.

- Các bộ phận chuyên môn:
+ Chưa thường xuyên thực hiện rà soát, sửa đổi bổ sung các quy trình giải

quyết công việc; chưa đề nghị sửa đổi mã các quy trình.
+ Việc tham mưu rà soát để đề nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy

trình còn chậm.
+ Việc số hoá hồ sơ của một số bộ phận thực hiện còn chậm, chưa kịp thời.
+ Đã sắp xếp hồ sơ tài liệu tuy nhiên vẫn chưa thực sự khoa học.
+ Chưa lưu đầy đủ tài liệu của hệ thống; chưa cập nhật danh mục hệ thống.
3. Phản hồi của khách hàng và các bên liên quan
- UBND xã đã triển khai thực hiện việc lập hòm thư góp ý, các phiếu lấy ý

kiến của khách hàng, tiếp nhận thư trực tiếp hoặc thông qua hình thức tiếp công
dân theo quy định nhằm thu thập những thông tin phản hồi từ phía khách hàng và
những đóng góp của khách hàng liên quan đến việc giải quyết các TTHC cho các
tổ chức, cá nhân. Qua đợt đánh giá nội bộ đã chỉ ra một số điểm lưu ý, không phù
hợp liên quan đến việc đo lường sự thỏa mãn của khách hàng.

- UBND xã đã chỉ đạo việc lấy phiếu góp ý của khách hàng. Kết quả, cơ bản
khách hàng thỏa mãn với dịch vụ UBND xã cung cấp.

- Qua thực tế giải quyết TTHC thuộc các lĩnh vực cho các tổ chức, cá nhân
các hồ sơ cơ bản đều đảm bảo đúng thời gian quy định và đảm bảo đúng văn bản
quy phạm pháp luật. UBND xã chưa nhận được các ý kiến phàn nàn trực tiếp nào
về thái độ phục vụ, thời gian hoàn thành của các công chức tại các lĩnh vực
chuyên môn.

III. KẾT LUẬN CỦA NGƯỜI CHỦ TRÌ

Hệ thống quản lý chất lượng của UBND xã Quang Khải đã được xây dựng,
duy trì áp dụng đáp ứng theo yêu cầu của chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Yêu cầu
các bộ phận có liên quan tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng mà
UBND xã đã ban hành.

1. Đối với Ban Chỉ đạo ISO của UBND xã
- Tiếp tục giám sát thực hiện các quy trình quản lý hệ thống: kiểm soát hồ

sơ, tài liệu, kiểm soát sự không phù hợp, lưu trữ hồ sơ khi thực hiện các quy trình
của các Bộ phận chuyên môn, đơn vị;

- Trang bị thêm các trang thiết bị phục vụ cho việc kiểm soát hồ sơ, tài liệu.
2. Đối với các Bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã
- Tiếp tục duy trì áp dụng Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ quy định của quy trình kiểm soát tài liệu và kiểm soát
hồ sơ.Triển khai khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Thường xuyên cập nhật các căn cứ pháp lý mới ban hành để giải quyết các
thủ tục hành chính, tiến hành rà soát và thực hiện chỉnh sửa, bổ sung những thay
đổi vào HTQLCL đúng quy định. Thường xuyên rà soát, đề nghị BCĐ ISO sửa
đổi, bổ sung, bãi bỏ, hủy bỏ, ban hành mới các quy trình cho phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc việc duy trì áp dụng, cải tiến HTQLCL đúng theo
yêu cầu của tiêu chuẩn và quy định của HTQLCL đang áp dụng, nhất là các quy
trình giải quyết các thủ tục hành chính tại các phòng chuyên môn .

Cuộc họp kết thúc lúc 16 giờ 10 phút cùng ngày./.

THƯ KÝ

Vũ Thị Thuân

CHỦ TRÌ

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đức Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T16:16:36+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T07:23:03+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!